
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/03/2024 até 31/03/2024





Nesta publicação, serão relacionados os

atos administrativos, as concessões de

diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do

Campus Lajes do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 44/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   1 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.003396.2023-21, de 15 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:                   

AUTORIZAR participação em Ação de Desenvolvimento em Serviço (Horas) à servidora BRUNA LAIS CAMPOS DO

NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 1090095, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, conforme quadro abaixo, para realização de curso Stricto Sensu de

Doutorado em Ciência da Informação, oferecido pela Universidade Federal de Pernambuco.

Período para realização da ação: 04/03/24 a 28/02/2025

Dia Quantitativo de horas

Quarta-feira 4h

Quinta-feira 8h

Sexta-feira 8h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA   

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 01/03/2024 16:30:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

680122
ff68cbd710



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 45/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   4 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000674.2024-70, de 1º de março de 2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 13 de março de 2024, da Classe “D-10”

para a Classe “D-11”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de setembro de

2022 a 12 de março de 2024, ao servidor Antônio Fabio Guedes da Rocha , Matrícula Siape nº 1674254, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime

Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no

Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e do Parecer Seplan nº 217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no

DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 04/03/2024 14:24:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

680899
2bee57cad6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 46/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   4 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000667.2024-78, de 1º de março de 2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 13 de março de 2024, da Classe “E-05”

para a Classe “E-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de setembro de

2022 a 12 de março de 2024, ao servidor JERFSON PINTO TORRES, Matrícula Siape nº 233315, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de Enfermeiro -Área, do Regime Jurídico

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário

Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e do Parecer Seplan nº 217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de

7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 04/03/2024 15:01:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

680931
59b6e410d0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 47/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   4 de março de 2024

            

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 1.799, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23

de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001533.2023-93, de 14 de junho de 2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 14 de junho de 2023,  a incorporação da Retribuição por Titulação (RT), equivalente ao título

de Doutor, ao servidor BENÍCIO MACKSON DUARTE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula Siape nº 3328836, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes,

tendo em vista a apresentação do Relatório Descritivo - RSC III. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 04/03/2024 15:52:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

680954
f259fd62a4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 48/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   5 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023,

CONSIDERANDO o interesse da administração pública e o indicado no processo 23134.000696.2024-30, de 04 de março de

2024. 

R E S O L V E:

INTERROMPER, com efeitos a contar do dia 05 de março de 2024 , parcela de férias da servidora  Ana Cristina Batista ,

Matrícula Siape nº. 1394460, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir

do dia 06 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 05/03/2024 11:02:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

681447
af7714f445



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 49/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   5 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003408.2023-18, de 18 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com  efeitos a partir de 12 de dezembro de 2023, da Classe “D-

303” para a Classe “D-304”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de

dezembro de 2021 a 11 de dezembro de 2023, ao servidor JOÃO SATURNINO DA SILVA NETO, Matrícula Siape nº 2608271 ,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do Cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário

Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, e da Lei

nº 13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de julho de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 05/03/2024 15:18:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

681644
0e5aebeca4



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 50/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   8 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de

março de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003075.2023-27, de 17 de novembro de 2023,

RESOLVE:

I - DESIGNAR os setores responsáveis pela Carga Patrimonial do Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, conforme quadro a seguir.

NOMENOME PRÉDIOPRÉDIO ANDARANDAR RESPONSÁVELRESPONSÁVEL

A101 - ASSESSORIA DE
ESPORTE - ASESP

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo
ASSESSOR DA

ASESP

A102 - DIREÇÃO
ACADÊMICA - DIAC

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo DIAC

A103 - GABINETE - GABIN
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo CHEFIA GABIN

A104 - DIREÇÃO GERAL -
DG

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo CHEFIA GABIN

A105 - DIREÇÃO
ADMINISTRATIVA - DIAD

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo DIAD

A106 - COORDENAÇÃO
DE SERVIÇOS GERAIS E

MANUTENÇÃO - COSGEM

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo COSGEM

A107 - ALMOXARIFADO
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo COFIMPAT

A108 - ASSESSORIA DE
SECRETARIA ACADÊMICA

- ASAC

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo ASAC

A109 - ASSESSORIA DE
GESTÃO DE PESSOAS -

ASGPE

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo ASGPE

A110 - NÚCLEO DE
ESTUDOS AFRO-

BRASILEIROS E INDÍGENAS
- NEABI

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo
COORD. DO

NEABI

A111 - COPA
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo CHEFIA GABIN

A112 - COORDENAÇÃO
DE EXTENSÃO, PESQUISA
E INOVAÇÃO - COEXPEIN

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo COEXPEIN

A113 - COORDENAÇÃO
DE FINANÇAS, MATERIAL BLOCO A/Prédio



E PATRIMÔNIO -
COFIMPAT

Principal Térreo COFIMPAT

A114 - SALA DOS GRUPOS
DE PESQUISA

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo COEXPEIN

A115 - ASSESSORIA
PEDAGÓGICA - ASPED

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo
ASSESSOR DA

ASPED

A116 - ASSESSORIA DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - ASGTI

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo
ASSESSOR

ASGTI

A117 - DEPÓSITO TI
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo

ASSESSOR
ASGTI

A118 - SALA DE ESTUDOS
DOS SERVIDORES

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo DIAC

A119 - NÚCLEO DE APOIO
ÀS PESSOAS COM NEC.

EDUC. ESPECÍFICAS -
NAPNE

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo COORD. NAPNE

A120 - COORDENAÇÃO
DE CURSOS

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo DIAC-GERAL

A121 - SALA DE
ATENDIMENTOS

INDIVIDUALIZADOS DO
NAPNE

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo COORD. NAPNE

A122 - SALA DE REUNIÕES
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo CHEFIA GABIN

A123 - SALA DOS
PROFESSORES

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo DIAC

A124 - SALA DOS
SERVIDORES

BLOCO A/Prédio
Principal

Térreo CHEFIA GABIN

RECEPÇÃO
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo DIAD

DEPÓSITO RECEPÇÃO
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo COSGEM

HALL DE ESPERA DG
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo CHEFIA GABIN

CORREDORES
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo COSGEM

DML
BLOCO A/Prédio

Principal
Térreo COSGEM

A201 - SALA DE AULA 01
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A202 - SALA DE AULA 02
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A203 - SALA DE AULA 03
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A204 - SALA DE AULA 04
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A205 - APOIO
ACADÊMICO - APAC

BLOCO A/Prédio
Principal

Primeiro
andar

ASSESSOR
APAC

A206 - SALA DE AULA 05
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A207 - SALA DE AULA 06
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A208 - SALA DE LIVROS
DIDÁTICOS

BLOCO A/Prédio
Principal

Primeiro
andar

ASSESSOR
APAC

A209 - SALA DE AULA 07
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A210 - SALA DE AULA 08
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A211 - SALA DOS
CENTROS DE BLOCO A/Prédio Primeiro ASSESSOR



APRENDIZAGENS Principal andar APAC

A212 - SALA DE AULA 09
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A213 - SALA DE AULA 10
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A214 - SALA DE AULA 11
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
ASSESSOR

APAC

A214 - MEZANINO DA
BIBLIOTECA

BLOCO A/Prédio
Principal

Primeiro
andar

ASSESSOR DA
ASBIB

DML
BLOCO A/Prédio

Principal
Primeiro

andar
COSGEM

A301 - ASSESSORIA DE
LABORATÓRIOS - ASLAB

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A302 - LABORATÓRIO DE
INFORMÁTICA PARA

INTERNET

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A303 - LABORATÓRIO DE
MATEMÁTICA

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A304 - NÚCLEO DE ARTES
I

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A305 - LABORATÓRIO DE
HUMANIDADES

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A306 - LABORATÓRIO DE
INFORMÁTICA I

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A307 - LABORATÓRIO DE
ELETRÔNICA

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A308 - LABORATÓRIO DE
LÍNGUA PORTUGUESA

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A309 - LABORATÓRIO DE
QUÍMICA

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A310 - LABORATÓRIO DE
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A311 - LABORATÓRIO DE
BIOLOGIA

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A312 - LABORATÓRIO DE
FÍSICA

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

A313 - ACADEMIA
BLOCO A/Prédio

Principal
Segundo

andar
ASSESSOR DA

ASLAB

A314 - SALA DE
REAGENTES QUÍMICOS

BLOCO A/Prédio
Principal

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

DML
BLOCO A/Prédio

Principal
Segundo

andar
COSGEM

B101 - BIBLIOTECA
ANTÔNIO CRUZ

BLOCO B/Bibioteca Térreo
ASSESSOR DA

ASBIB

B102 - SALA DE ESTUDOS
EM GRUPO

BLOCO B/Bibioteca Térreo
ASSESSOR DA

ASBIB

B103 - SALA DE ESTUDOS
INDIVIDUAL

BLOCO B/Bibioteca Térreo
ASSESSOR DA

ASBIB

B104 - SALA DE
PROCESSAMENTO

TÉCNICO
BLOCO B/Bibioteca Térreo

ASSESSOR DA
ASBIB

B105 - ASSESSORIA DE
BIBLIOTECA - ASBIB

BLOCO B/Bibioteca Térreo
ASSESSOR DA

ASBIB

HALL DE ENTRADA
BIBLIOTECA

BLOCO B/Bibioteca Térreo
COORD. DA

ASBIB

C101 - SALA DE ESPERA
(ASAES)

BLOCO C/Prédio
Anexo

Térreo
ASSESSOR DA

ASAES

C102 - REFEITÓRIO
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C103 - LABORATÓRIO DE
ELETRÔNICA E ENERGIAS BLOCO C/Prédio

Térreo
ASSESSOR DA



RENOVÁVEIS Anexo ASAES

C104 - ENFERMARIA
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C105 - ESTERILIZAÇÃO
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C106 - EXPURGO
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C107 - DML
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo COSGEM

C108 - CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO (SALA

DE REUNIÕES)

BLOCO C/Prédio
Anexo

Térreo
ASSESSOR DA

ASAES

C109 - CONSULTÓRIO
MÉDICO (SALA DA

COORDENAÇÃO DA
ASAES)

BLOCO C/Prédio
Anexo

Térreo
ASSESSOR DA

ASAES

C110 - MEDICAMENTOS
(COPA)

BLOCO C/Prédio
Anexo

Térreo
ASSESSOR DA

ASAES

C111 - LAVAGEM
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C112 - COZINHA
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C113 - NUTRICIONISTA
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C114 - CORTE DE CARNES
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C115 - DESPENSA FRIA
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C116 - DESPENSA
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C117 - RECEPÇÃO
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C118 - LIXO
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo

ASSESSOR DA
ASAES

C119 - DEPÓSITO ESCADA
BLOCO C/Prédio

Anexo
Térreo COSGEM

C201 - DEPÓSITO ASAES
BLOCO C/Prédio

Anexo
Primeiro

andar
ASSESSOR DA

ASAES

C202 -
BLOCO C/Prédio

Anexo
Primeiro

andar
DIAC

C203 - IFSOL
BLOCO C/Prédio

Anexo
Primeiro

andar
COEXPEIN

C204 - SALA DE AULA
BLOCO C/Prédio

Anexo
Primeiro

andar
DIAC

C205 - DEPÓSITO
(SUCATAS E CARTEIRAS)

BLOCO C/Prédio
Anexo

Primeiro
andar

COSGEM

C206 - DEPÓSITO ASGTI
(DAVID)

BLOCO C/Prédio
Anexo

Primeiro
andar

ASSESSOR
ASGTI

C207 - ASGTI (DAVID)
BLOCO C/Prédio

Anexo
Primeiro

andar
ASSESSOR

ASGTI

C208 - MINI AUDITÓRIO
BLOCO C/Prédio

Anexo
Primeiro

andar
CHEFIA GABIN

C209 - SALA DE AULA
(MULHERES MIL)

BLOCO C/Prédio
Anexo

Primeiro
andar

DIAC

C301 - SALA DE LUTAS
BLOCO C/Prédio

Anexo
Segundo

andar
ASSESSOR DA

ASESP

C302 - SALA DOS
TERCEIRIZADOS

BLOCO C/Prédio
Anexo

Segundo
andar

COSGEM

C303 - DEPÓSITO ASLAB
BLOCO C/Prédio

Anexo
Segundo

andar
ASSESSOR DA

ASLAB



Código Verificador:
Código de Autenticação:

C304 - LABORATÓRIO DE
MANUTENÇÃO DE
COMPUTADORES

BLOCO C/Prédio
Anexo

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

C305 - GRÊMIO
ESTUDANTIL

BLOCO C/Prédio
Anexo

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASAES

C306 - LABORATÓRIO DE
REDES DE

COMPUTADORES

BLOCO C/Prédio
Anexo

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

C307 - NUART II
BLOCO C/Prédio

Anexo
Segundo

andar
ASSESSOR DA

ASLAB

C308 - LABORATÓRIO DE
PRÁTICAS

ORGANIZACIONAIS

BLOCO C/Prédio
Anexo

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

C309 - LABORATÓRIO DE
INFORMÁTICA III

BLOCO C/Prédio
Anexo

Segundo
andar

ASSESSOR DA
ASLAB

AUDITÓRIO AUDITÓRIO Térreo CHEFIA GABIN

SALA VIP AUDITÓRIO Térreo CHEFIA GABIN

SALA TÉCNICA AUDITÓRIO Térreo CHEFIA GABIN

DEPÓSITO AUDITÓRIO Térreo CHEFIA GABIN

COPA AUDITÓRIO Térreo CHEFIA GABIN

CAMARIM AUDITÓRIO Térreo CHEFIA GABIN

GINÁSIO POLIESPORTIVO
GINÁSIO

POLIESPORTIVO
Térreo

ASSESSOR DA
ASESP

GP - SALA 01
GINÁSIO

POLIESPORTIVO
Térreo

ASSESSOR DA
ASESP

GP - SALA 02
GINÁSIO

POLIESPORTIVO
Térreo

ASSESSOR DA
ASESP

GP - SALA 03
GINÁSIO

POLIESPORTIVO
Térreo

ASSESSOR DA
ASESP

GP - SALA 04
GINÁSIO

POLIESPORTIVO
Térreo

ASSESSOR DA
ASESP

GP - SALA 05
GINÁSIO

POLIESPORTIVO
Térreo

ASSESSOR DA
ASESP

CENTRO DE VIVÊNCIA
CENTRO DE
VIVÊNCIA

Térreo
ASSESSOR DA

ASESP

GUARITA GUARITA Térreo COSGEM

ESTACIONAMENTO ESTACIONAMENTO Térreo COSGEM

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 08/03/2024 09:15:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

683296
4c63ad286c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 51/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   8 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000749.2024-12, de 8 de março de 2024,

R E S O L V E:

INTERROMPER, com efeitos a partir de 8 de março de 2024, a terceira parcela de férias relativas ao exercício 2023,

compreendida entre 6 e 28 de março de 2024, do servidor DAVID DE MEDEIROS MARTINS, Matrícula Siape nº 2263644,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, passando o referido usufruto para o

período a partir do dia 10 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 08/03/2024 14:41:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

683529
7c0f698cf4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 52/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23134.000574.2024-43, de 23 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO , a contar de 27 de fevereiro de 2024, do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro

Permanente deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

3009951 Danyel Aguiar da Silva
Coordenação de Extensão, Pesquisa e Inovação do Campus

Avançado Lajes (COEXPEIN/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 11/03/2024 14:01:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

684354
70efcfd299



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 53/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000761.2024-27, de 11 de março de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, os servidores abaixo nominados para compor Comissão responsável pelo Inventário dos Bens Móveis e Imóveis

do Campus Avançado Lajes deste Instituto Federal,  referente ao exercício financeiro de 2023, conforme a seguir:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

3049061 Wladson de Queiroz Alcantara Presidente

1090095 Bruna Lais Campos do Nascimento membro

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias membro

II – ESTABELECER,  o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 11/03/2024 17:22:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

684619
a70fc3cb52



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 54/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   12 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.000448.2024-99, de 15 de fevereiro de 2024 ,

R E S O L V E:                   

AUTORIZAR a realização de Ação em Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora ANÍSIA KARLA DE LIMA GALVÃO,

Matrícula Siape nº 2802968, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Avançado Lajes, no

período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V Simpósio de Educação: Educação, Transformação Social e Relações

de Trabalho, a ser realizado em  Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA   

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 12/03/2024 18:29:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

684697
4fc7834ca0



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 55/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   14 de março de 2024

A DIRETO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10

de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23134.000782.2024-42, de 12 de março de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de

resolver assuntos institucionais do Campus Avançado Lajes.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR
VEÍCULOS/PLACAS

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

3131727
Raoni Thales de

Medeiros Teixeira 

TOYOTA HILUX CD4X4

STD / QGD 6950

FIAT/UNO MILLE

ECONOMY / MYZ 9341

FIAT/DOBLO ADV 1.8

FLEX  / NNJ 2422

03854547332 AB 12/10/2032

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão e seu prazo de validade será até o dia 31/12/2024.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA   

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 14/03/2024 15:09:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

686140
444396ea5b



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 56/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   14 de março de 2024

A DIRETO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10

de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23134.000766.2024-50, de 11 de março de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo discriminados, a fim de

resolver assuntos institucionais do Campus Avançado Lajes.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR
VEÍCULOS/PLACAS

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

3009951
Danyel Aguiar da

Silva

TOYOTA HILUX CD4X4

STD / QGD 6950

FIAT/UNO MILLE

ECONOMY / MYZ 9341

FIAT/DOBLO ADV 1.8

FLEX  / NNJ 2422

03903658361 AB 20/05/2031

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão e seu prazo de validade será até o dia 31/12/2024.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA   

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 14/03/2024 15:09:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

686116
207856bdce



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 57/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   15 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002917.2023-23, de 4 de novembro de 2023,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com  efeitos a partir de 1º de março de 2024, da Classe “D-301”

para a Classe “D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de março

de 2022 a 29 de fevereiro de 2024, ao servidor DIÓGENES MENDES ARAÚJO, Matrícula Siape nº 1313865, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial

da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, e da Lei nº

13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de julho de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 15/03/2024 07:36:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

686487
14d561f40c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 58/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23421.001324.2024-95, de 15 de março de 2024,

R E S O L V E:

DISPENSAR, com efeitos a partir de 18 de março de 2024, a servidora IZABEL MACHADO DA NOBREGA, Matrícula Siape nº

1843853, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Chefe de Gabinete - FG.1, integrante da Estrutura

Administrativa do Campus Avançado Lajes, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 41/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de  29

de fevereiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA   

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 18/03/2024 09:07:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

687139
0795dd99e9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 59/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   18 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, 

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23421.001325.2024-30, de 15 de março de 2024; e

CONSIDERANDO

o que consta na Portaria nº 58/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 18 de março de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de março de 2024, o servidor RICARDO ANTÔNIO BEZERRA SOARES DE ARAÚJO,

Matrícula Siape nº 1879427, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Chefe de

Gabinete - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 18/03/2024 11:32:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

687140
9181c10928



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 60/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   22 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março, e

CONSIDERANDO que no dia 21 de março de 2024, por volta das 19:30h, recebemos a informação de que o Campus Avançado

Lajes ficou sem energia elétrica, sendo o fornecimento retomado por volta das 20:10h, e novamente interrompido por volta da meia-

noite;

CONSIDERANDO que se observa a persistência do problema durante todo o dia 22 de março de 2024, e a identificação da causa

do problema como sobretensão no fornecimento de energia elétrica por parte da concessionária, acima da margem permitida entre

5~10% da tensão nominal, em baixa tensão de 380 V e em alta de 13,8kV, chegando aos 430 V em baixa e 15,5 kV em alta.

CONSIDERANDO que o gerador do campus bloqueia a alimentação como forma de proteção da rede interna, foi aberto chamado

para COSERN, concessionária, no protocolo 8048715249, que trabalha para normalizar o fornecimento e que, ao mesmo tempo, as

oscilações do fornecimento criam oscilações na entrada e saída do gerador, impedindo que ele assuma a carga toda, de forma

simultânea, do funcionamento do prédio;

CONSIDERANDO que a permanência desta situação até às 15:35 da tarde do dia 22 de março de 2024, impossibilitando o

atendimento de atividades em laboratórios e salas de aula, assim como colocando em risco de queima de circuitos os equipamentos

em funcionamento, acionados e desligados de forma repetida neste processo;

 R E S O L V E:

DETERMINAR a suspensão das atividades presenciais, no âmbito do Campus Avançado Lajes deste Instituto Federal, no dia 22 de

março de 2023, a partir das 16:00, visando resguardar a segurança do patrimônio da instituição e observando a impossibilidade de

desenvolvimento de atividades administrativas e pedagógicas graças à persistente oscilação e queda no fornecimento de energia

elétrica. cofnorme considerações apresentadas nesta portaria.

                  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

                  CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 22/03/2024 15:50:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

690265
1a528ac25b



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 61/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   24 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.000559.2024-03, de 23 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de

Fiscalização e Gestão do Contrato nº 47/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos aditivos, firmado com a ASSOCIAÇÃO

DOS PRODUTORES RURAIS DE ANGICOS, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

3162321 Feliphe Lacerda Souza de Alencar Fiscal Técnico Titular

2333157 Jerfson Pinto Torres Fiscal Técnico Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato

1413277 Ticiano Oliveira Fernandes Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 24/03/2024 14:44:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689982
80aa92f4ef



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 62/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   25 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23134.000568.2024-96, de 23 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO , a contar de 27 de fevereiro de 2024, do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro

Permanente deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

3009429 Eugênio Ribeiro Silva
Diretoria Acadêmica do Campus Avançado Lajes

(DIAC/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 25/03/2024 14:53:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

690895
20202b9f81



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 63/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   25 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003294.2023-14, de 7 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:                   

I - RETIFICAR a Portaria Nº 34/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 26 de fevereiro de 2024, de modo que onde se lê:

"I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2024, ao servidor ANDRÉ DE

PAULA REGO GRACIANO LUZ, Matrícula Siape nº 1072920, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, referente ao período

aquisitivo de 12 de outubro de 2018 a 11 de outubro de 2023, para participar dos cursos intitulados: "Desenvolvimento sustentável e

ferramentas para Formulação de Políticas Públicas", "Avaliação de Políticas Públicas Introdução" e "Gestão de Processos

Organizacionais", oferecidos pela Escola Nacional de Administração Pública - Enap."

Leia-se:

"I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2024, ao servidor ANDRÉ DE

PAULA REGO GRACIANO LUZ, Matrícula Siape nº 1072920, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, referente ao período

aquisitivo de 12 de outubro de 2018 a 11 de outubro de 2023, para participar dos cursos intitulados: "Desenvolvimento sustentável e

ferramentas para Formulação de Políticas Públicas", "Avaliação de Políticas Públicas Introdução" e "Gestão de Processos

Organizacionais", oferecidos pela Escola Nacional de Administração Pública - Enap."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA    

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 25/03/2024 15:41:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

690942
930e48927d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 64/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   25 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.000622.2024-01, de 27 de fevereiro de 2024 ,

R E S O L V E:                   

AUTORIZAR a realização de Ação em Desenvolvimento em Serviço (Dias) ao servidor ERMERSON DE OLIVEIRA

CAPISTRANO, Matrícula Siape nº 1614375, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus

Avançado Lajes, no período de 21 a 23 de maio de 2024, para participar do V Simpósio de Educação: Educação, Transformação

Social e Relações de Trabalho, a ser realizado em  Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA   

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 25/03/2024 15:55:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

690717
5a874b1bcd



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 65/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   26 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23421.001128.2023-30, de 6 de março de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de

Fiscalização do Contrato nº 318/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos aditivos, firmado com a CONSTRUSERV

SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

3009429 Eugênio Ribeiro Silva Fiscal Técnico Titular

3138284 Elton da Silva Freitas Fiscal Técnico e Administrativo Titular

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Administrativo Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 26/03/2024 14:53:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

690831
b86e17e674



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 66/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   27 de março de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.000562.2024-19, de 23 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de

Fiscalização e Gestão do Contrato nº 51/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos aditivos, firmado com JOHNNY

CLINTON VARELA DE LIMA, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

3162321 Feliphe Lacerda Souza de Alencar Fiscal Técnico Titular

2333157 Jerfson Pinto Torres Fiscal Técnico Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato

1413277 Ticiano Oliveira Fernandes Gestor do Contrato Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 27/03/2024 10:47:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

691616
830accc151



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 67/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   31 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO LAJES  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de

março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2023,

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para compor a Comissão responsável pela atualização do Projeto de Autorização de

Funcionamento de Curso (PAFC), do Curso Técnico de Nível Médio em Administração, na Forma Integrada, conforme a seguir:

Servidor Matrícula Função

Wladson de Queiroz Alcantara 3049061 Coordenador

Andre de Paula Rego Graciano Luz 1072920

Membro
Andre Luiz Rodrigues Bezerra 2211511

Diogenes Mendes Araujo 1313865

Eugenio Ribeiro Silva 3009429

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 31/03/2024 20:41:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

692726
bb575fe048



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 68/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   31 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO LAJES  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de

março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2023,

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo nominados, para compor a Comissão responsável pela atualização do Projeto de Autorização de

Funcionamento de Curso (PAFC), do Curso Técnico de Nível Médio em Informática, na Forma Integrada, conforme a seguir:

Servidor Matrícula Função

Fernando Helton Linhares Soares 1060782 Coordenador

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 2211511

Membro
Danyel Aguiar da Silva 3009951

Eugenio Ribeiro Silva 3009429

Raoni Thales de Medeiros Teixeira 3131727

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 31/03/2024 20:41:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

692725
2a6377b594



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 03/2024 – Publicação em: 25 de setembro de 2024 
 
 
 

  
01/03/2024 até 31/03/2024 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 

do IFRN



 





 

Usuário logado: 
Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 
Órgão: 
R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/03/2024 A 31/03/2024 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 
Sem solicitações de viagens para o período. 





AFASTAMENTOS 

Março de 2024 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

1321403 LARISSA ALBERTTI RAMOS DE FREITAS LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 15/02/2024 01/03/2024 16 

2241439 RAQUEL DA SILVEIRA MAIA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 15/02/2024 14/04/2024 60 

1935673 SARA LIMA CORDEIRO LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 26/02/2024 01/03/2024 5 

1072920 ANDRE DE PAULA REGO GRACIANO LUZ LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/201 26/02/2024 14/05/2024 79 

1072920 ANDRE DE PAULA REGO GRACIANO LUZ LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/201 26/02/2024 20/03/2024 24 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 01/03/2024 01/03/2024 1 

3162321 FELIPHE LACERDA SOUZA DE ALENCAR LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 06/03/2024 06/03/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 06/03/2024 06/03/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 07/03/2024 08/03/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 07/03/2024 08/03/2024 2 

2211511 ANDRE LUIZ RODRIGUES BEZERRA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 11/03/2024 12/03/2024 2 

3069937 CEDRICK CUNHA GOMES DA SILVA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 12/03/2024 15/03/2024 4 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 13/03/2024 13/03/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 13/03/2024 13/03/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 14/03/2024 15/03/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 14/03/2024 15/03/2024 2 

3162321 FELIPHE LACERDA SOUZA DE ALENCAR LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 18/03/2024 18/03/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 20/03/2024 20/03/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 20/03/2024 20/03/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 21/03/2024 22/03/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 21/03/2024 22/03/2024 2 

3425563 MARILIA PADILHA MARTINS TAVARES Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da F 22/03/2024 22/03/2024 1 

2133233 DANNILO MARTINS CUNHA Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9. 27/03/2024 27/03/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 27/03/2024 27/03/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 27/03/2024 27/03/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 28/03/2024 29/03/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 28/03/2024 28/03/2024 1 

 




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

